
 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 08/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0538                                                                                      Página 1 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0538  DATA 08 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 060/2020 - SESAU 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 962/2017. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

CLAUDINEY 
GRACI 

CURITIBA-
PR 

09/09/2020 10/09/2020 1,5 270,00 
 

“C” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA DO 
DOMICÍLIO - TFD NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA CAPITAL 
DO ESTADO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 08 de Setembro de 2020 

 

 

 

ORLANDO AUGUSTO BAGGIO SCHOLZ 

Secretário de Saúde 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 08/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0538                                                                                      Página 2 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0538  DATA 08 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 046/2020-PMQC 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE, CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 
 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, no 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, sob o Nº. 046/2020-PMQC, com critério de julgamento 
de MENOR PREÇO POR ÍTEM, conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE “MATERIAIS HIDRÁULICOS” PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE 
ÓRGÃOS DA MUNICIPALIDADE, COM A EXECUÇÃO DE OBRAS, MANUTENÇÕES E 
MELHORIAS EM PRÓPRIOS PÚBLICOS. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
14hs00min do dia 23 de Setembro de 2020, sendo que a sessão pública para abertura e 
julgamento será no mesmo dia, às 14hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de 
Licitações, localizada na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário 
de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 
17hs00min, na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109, e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 

Quarto Centenário/PR, 08 de Setembro de 2020. 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 08/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0538                                                                                      Página 3 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0538  DATA 08 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 047/2020-PMQC 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE, CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 
 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, no 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, sob o Nº. 047/2020-PMQC, com critério de julgamento 
de MENOR PREÇO POR ÍTEM, conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE PORTAS, BATENTES E VISTAS EM MADEIRA, CABOS PARA FERRAMENTAS 
E DEMAIS MADEIRAMENTOS (CAIBRO, RIPÃO, TÁBUA E VIGA) PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DE ÓRGÃOS DA MUNICIPALIDADE, COM A EXECUÇÃO DE OBRAS, 
MANUTENÇÕES E MELHORIAS EM PRÓPRIOS PÚBLICOS. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
09hs00min do dia 24 de Setembro de 2020, sendo que a sessão pública para abertura e 
julgamento será no mesmo dia, às 09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de 
Licitações, localizada na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário 
de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 
17hs00min, na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109, e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 

Quarto Centenário/PR, 08 de Setembro de 2020. 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 08/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0538                                                                                      Página 4 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0538  DATA 08 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações 
aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 77/2020 
b) Licitação Nrº             :           40/2020 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação   : 08/09/2020 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS DA 
MUNICIPALIDADE COM A MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS 
PÚBLICOS 
 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
08.244.0004.2.015. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
Fornecedor: ALED COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS- EIRELI 
CNPJ/CPF: 29.929.215/0001-73 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 08/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0538                                                                                      Página 5 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0538  DATA 08 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 113.822,60 (cento e treze mil, oitocentos e vinte e dois reais e sessenta centavos) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 ABRAÇADEIRA UNIVERSAL PARA 
POSTE 

BETEL UNID. 28,00 12,99 363,72 

2 AQUECEDOR PARA LAVATORIO 
110/220W 

LORENZETTI UNID. 10,00 154,50 1.545,00 

3 ARRUELA QUADRADA 5/8 BETEL UNID. 28,00 0,95 26,60 
4 BARRAMENTO BIFASICO 2X28 DIN 80 ENERBRAS MTRS 36,00 97,80 3.520,80 
5 BARRAMENTO TRI LIG DIN 80A440V ENERBRAS MTRS 36,00 129,00 4.644,00 
6 BEJAMIS ("T") 3 SAIDAS MECTRONIC UNID. 72,00 4,99 359,28 
7 CABINHO FLEX  2.5MM ENERGY MTRS 800,00 1,55 1.240,00 
8 CABINHO FLEX  4.00MM ENERGY MTRS 960,00 2,72 2.611,20 
9 CABINHO FLEX  1.5 MM ENERGY MTRS 960,00 1,01 969,60 
10 CABINHO FLEX 10.00MM ENERGY MTRS 1.200,00 6,41 7.692,00 
15 CABO QUADRUPLEX 25 MM CORDEIRO MTRS 160,00 16,49 2.638,40 
16 CABO QUADRUPLEX 4X50MM CORDEIRO MTRS 120,00 24,99 2.998,80 
17 CAIXA A.N PADRÃO FERRAGENS 

JORDAO 
UNID 3,00 82,00 246,00 

18 CAIXA CN - MURO FRONTAL FERRAGENS 
JORDAO 

UNID. 3,00 109,00 327,00 

19 CAIXA LUZ 2X4 PLASTICA REUE UNID. 160,00 1,29 206,40 
20 CAIXA LUZ CN1 FERRAGENS 

JORDAO 
UNID. 3,00 113,00 339,00 

21 CALHA 2 X 40 FLUORESCENTE 
COMPLETA 

FERRAGENS 
JORDAO 

UNID. 32,00 88,90 2.844,80 

22 CANALETA PVC 40X16X2000 ENERBRAS UNID. 76,00 15,85 1.204,60 
23 CANALETA PVC20X10 ENERBRAS UNID. 76,00 5,99 455,24 
24 CHUVEIRO ELÉTRICO COM 3 

TEMPERATURAS, 127V/220V 
LORENZETTI UNID. 25,00 64,00 1.600,00 

25 CONDUITE CORRUGADO ¾ ELETROFLEX MTRS 800,00 1,29 1.032,00 
26 CONECTOR P/ HASTE GRANDE BETEL UNID. 16,00 5,45 87,20 
27 CONECTOR PERFURANTE 2,5/70MM INCESA UNID. 40,00 6,99 279,60 
28 CONECTOR TAPIT - FC 26 BETEL UNID. 40,00 2,98 119,20 
29 DISJUNTOR ELÉTRICO BIFÁSICO 50A SOPRANO UNID. 50,00 33,98 1.699,00 
30 DISJUNTOR ELÉTRICO MONOFASICO 

20 A 
SOPRANO UNID. 50,00 7,99 399,50 

31 DISJUNTOR ELÉTRICO MONOFASICO 
50 A 

SOPRANO UNID. 50,00 10,99 549,50 

32 DISJUNTOR ELÉTRICO TRIFASICO 50 
A 

ENERBRAS UNID. 40,00 57,90 2.316,00 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 08/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0538                                                                                      Página 6 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0538  DATA 08 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

33 ELETRODUTO PVC 1.1/2 PETROFIBRAS UNID. 96,00 9,99 959,04 
34 ESPELHO CEGO 4 X4 MARGIRIUS UNID. 100,00 5,99 599,00 
35 FIO PARALELO 4,0MM TEKFIO MTRS 1.600,00 5,33 8.528,00 
36 FIO PARALELO 1,5 MM TEKFIO MTRS 480,00 2,68 1.286,40 
37 FIO PARALELO 2,50MM TEKFIO MTRS 640,00 3,61 2.310,40 
38 FIO SOLIDO 1,50 MM QUALIFLEX MTRS 640,00 0,99 633,60 
40 FIO SOLIDO 2,50 MM QUALIFLEX MTRS 640,00 1,82 1.164,80 
41 FIO SOLIDO 4.0 MM QUALIFLEX MTRS 640,00 2,92 1.868,80 
42 FIO SOLIDO 6.0 MM QUALIFLEX MTRS 640,00 4,18 2.675,20 
43 HASTE DE ATERRAMENTO, MAT. 

COBRE,  2,4 M 
J MOISES UNID 14,00 27,90 390,60 

44 INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES MECTRONIC UNID. 50,00 5,49 274,50 
45 INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES COM 

TOMADA 
MECTRONIC UNID. 50,00 8,99 449,50 

46 INTERRUPTOR 2 TECLA SIMPLES MECTRONIC UNID. 50,00 8,99 449,50 
47 INTERRUPTOR 2 TECLA SIMPLES COM 

TOMADA 
MECTRONIC UNID. 50,00 12,99 649,50 

48 INTERRUPTOR 3 TECLA SIMPLES MECTRONIC UNID. 50,00 9,99 499,50 
49 LAMPADA COMPACTA 36W OUROLUX UNID. 100,00 29,90 2.990,00 
50 LAMPADA COMPACTA 48W OUROLUX UNID. 100,00 49,90 4.990,00 
51 LAMPADA LED 20W KIAN UNID. 100,00 24,99 2.499,00 
52 LÂMPADA LED 40W KIAN UNID. 100,00 46,90 4.690,00 
53 LÂMPADAS INCANDESCENTES 100W 

220 VOLTS 
EMPALUX UNID. 25,00 4,99 124,75 

54 LAMPADAS LED 30 W KIAN UNID. 100,00 49,90 4.990,00 
56 LUMINÁRIA SOBREPOR/EMBUTIR LED 

24W 
TOLED UNID. 60,00 54,90 3.294,00 

58 PLUG ADAPTADOR DE 10A P/ 20A 
PRE/BRA 4MO 

B.O.B UNID. 60,00 8,69 521,40 

59 PLUG FEMEA UNIVERSAL 10A MARGIRIUS UNID. 60,00 5,98 358,80 
60 PLUG PAD 2P JUNCAO MACHO 10A MARGIRIUS UNID. 60,00 6,49 389,40 
61 PLUG PINO ( T ) 3 SAIDA 

MOD.ANTIGO 
MECTRONIC UNID. 60,00 6,99 419,40 

63 PLUGUE PAD 2P+T JUNCAO MACHO 
20A 1730 FA 

MARGIRIUS UNID. 60,00 7,03 421,80 

64 POSTE 7.20 PM 100 MEGAPOSTES UNID. 7,00 354,90 2.484,30 
65 POSTE 75 7.2 MTS MEGAPOSTES UNID. 7,00 249,00 1.743,00 
66 QUADRO DE DISTRIBUICAO PARA 12 

DISJUNTOR 
AC&A UNID. 8,00 44,00 352,00 

67 QUADRO DISTRIBUICAO  12 DISJ 
C/BAR 

TIGRE UNID. 12,00 109,00 1.308,00 

68 REATOR ELETRÔNICO 2 X 20 BIVOLT RCG UNID. 30,00 28,95 868,50 
69 REATOR ELETRONICO 2X40 BIVOLT RCG UNID. 30,00 30,98 929,40 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 08/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0538                                                                                      Página 7 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0538  DATA 08 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

70 RECKS COM ROLDA SIMPLES BETEL UNID. 52,00 19,90 1.034,80 
71 REFLETOR LED 100W HITEC UNID. 40,00 109,90 4.396,00 
73 REFLETOR LED 50W HITEC UNID. 35,00 74,90 2.621,50 
74 RELE FOTOCELULA 220V, 1000 W, 

COM BASE 
JGV UNID. 40,00 24,95 998,00 

75 RESISTENCIA CHUV 110/220 FAME UNID. 30,00 18,90 567,00 
76 ROLDANA 36X36 REUE UNID. 1.000,00 0,59 590,00 
77 SOQUETE  C/RABICHO PRONTO G20 UNID. 61,00 2,49 151,89 
78 TOMADA PADR 2P+T 20A C/P SE MARGIRIUS UNID. 80,00 7,49 599,20 
79 TOMADA PADRAO 2P+T LINHA 

EXTERNA 1405 
MARGIRIUS UNID. 80,00 8,95 716,00 

80 TOMADA PD 2P+T JUNCAO FEMEA CZ 
1728 

MARGIRIUS UNID. 80,00 7,99 639,20 

81 TOMADA UNIVERSAL 10 A MARGIRIUS UNID. 152,00 6,99 1.062,48 
82 CABO DE REDE 4 PARES 24 AWG CAT 

5E 
CONNECT MTRS 1.000,00 1,65 1.650,00 

83 CONECTOR RJ45 MACHO CAT5E UTP INTERNEED UNID. 200,00 1,85 370,00 
  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 113.822,60 

 
 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 08 de setembro de 2020.  
 
 
 

 
_________________________ 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 08/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0538                                                                                      Página 8 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0538  DATA 08 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a vista 
da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 77/2020 
b) Licitação Nrº             :            40/2020 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 08/09/2020 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DE ÓRGÃOS DA MUNICIPALIDADE COM A 
MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
08.244.0004.2.015. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
Fornecedor: J.A.A. MATERIAIS ELETRICOS EIRELI 
CNPJ/CPF: 32.735.001/0001-70 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 14.480,00 (quatorze mil, quatrocentos e oitenta reais) 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
55 LUMINÁRIA  SOBREPOR/EMBUTIR LED 36W HITEC UNID. 60,00 86,00 5.160,00 
57 PLUG 2P+T - JUNCAO FEMEA SOBR 1727 TRAMONTINA UNID. 60,00 9,50 570,00 
72 REFLETOR LED 300W HITEC UNID. 35,00 250,00 8.750,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 14.480,00 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 08 de setembro de 2020.  
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 08/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0538                                                                                      Página 9 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0538  DATA 08 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, 
resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 88/2020 
b) Licitação Nrº             :            56/2020 
c) Modalidade                :            Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   : 08/09/2020 
e) Objeto Homologado  : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM REGISTRO 

JUNTO AO CREA OU CAU, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ELABORAÇÃO E FORNECIMENTO DE PROJETO DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA COM USO DE TECNOLOGIA LED EM VIAS URBANAS DO 
MUNICÍPIO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, 
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS PARA A EXECUÇÃO DO PROJETO. 

 
25.752.0008.2.041. - MANTER, EXTENDER E REMODELAR A REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
 
Fornecedor: R. BERTIPAGLIA MARTINS - ENGENHARIA ELETRICA 
CNPJ/CPF: 28.928.538/0001-80 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO E FORNECIMENTO DE: [1] 
PROJETO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM USO DE TECNOLOGIA LED, 
EM VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO, CONFORME MAPA/CROQUI EM 
ANEXO, [2] MEMORIAL DESCRITIVO, [3] PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, 
[4] CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E [5] DEMAIS 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PARA A EXECUÇÃO DO PROJETO: 
Obrigações da Contratada: 
- elaborar projeto de iluminação pública com uso de tecnologia LED nas 
Avenidas Bandeirantes, Paraná e Paulo Regis Moleiro, na cidade de 
Quarto Centenário/PR (de acordo com mapa/croqui em anexo), 
conforme NBR 5101/2018 (norma que estabelece os requisitos para 
iluminação de vias públicas, propiciando segurança aos tráfegos de 
pedestres e de veículos) e demais normas vigentes da COPEL e 
INMETRO aplicáveis ao objeto do projeto. 
- classificar as vias quanto ao tipo de tráfego, iluminância e 
uniformidade. 
- elaborar levantamento do quantitativo e características físicas das vias 
a serem iluminadas: altura dos postes e da rede de baixa tensão, 

SERV 1,00 3.500,00 3.500,00 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 08/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0538                                                                                      Página 10 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0538  DATA 08 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

distância média entre os postes, características dos braços e luminárias, 
dimensões das calçadas e das avenidas. 
- realizar dimensionamento luminotécnico. 
- quantificar e especificar de forma técnica e detalhada os materiais, 
equipamentos e serviços que deverão ser empregados para a execução 
do projeto. 
- verificar se os braços existentes nas vias suportam ou não a luminária 
que será instalada ou se há necessidade de sua substituição. 
- os materiais ou equipamentos citados no projeto, deverão constar no 
memorial o seu detalhamento, as soluções técnicas, os dados e 
parâmetros adotados no dimensionamento e as recomendações para a 
sua execução. 
- indicar todas as intervenções físicas necessárias para a execução do 
objeto (ex: podas de árvore, entre outras) e que poderão impactar nos 
custos da substituição das luminárias. 
- realizar estudo referente à redução do consumo com a substituição das 
luminárias e apresentar o resultado fotométrico. 
- pontuar outros detalhes técnicos necessários a execução completa do 
objeto. 
- fornecimento de ART ou RRT de projeto e orçamento.  
- apresentar 03 (três) jogos impressos do documental técnico completo. 
- fornecer em via digital o documental completo em PDF e DWG. 
- arcar com as despesas de: materiais, equipamentos, transporte, 
aparelhos, ferramentas, materiais de consumo, mão-de-obra, encargos 
de legislação social, trabalhista, previdenciária, hospedagem, 
locomoções, alimentação e as demais necessárias para a execução do 
serviço contratado. 
- seguir as determinações da Secretaria da Administração. 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 3.500,00 

 
 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 08 de setembro de 2020.  
 

 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 08/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0538                                                                                      Página 11 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0538  DATA 08 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 050/2020-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 040/2020-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de Direito público interno, 
com sede administrativa à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 01.619.104/0001-41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. 
REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 1.821.928-SSP/PR e inscrito no 
CPF/MF sob Nº. 329.708.119-87 residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná. 
 
FORNECEDOR: ALED COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS- EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 
29.929.215/0001-73, estabelecida à Av. Brasil, N°. 3752, bairro Zona I, na cidade de Umuarama/Pr, neste ato representada 
por seu representante legal, o Sr. ALEX CAMPOS DIAS, brasileiro, solteiro, empresário, portador da cédula de identidade 
sob Nº. 10.556.371-0/SESP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 066.656.709-37,  residente e domiciliado em Umuarama/Pr. 
 
DO OBJETO: A presente ATA - SRP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS DA 
MUNICIPALIDADE COM A MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS, conforme descrições constantes na proposta de 
preços do fornecedor contratado. 
 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo de vigência 
desta ATA - SRP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 
ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 28,00 UNID. ABRAÇADEIRA UNIVERSAL 
PARA POSTE 

BETEL 12,99 363,72 

2 10,00 UNID. AQUECEDOR PARA LAVATORIO 
110/220W 

LORENZETT
I 

154,50 1.545,00 

3 28,00 UNID. ARRUELA QUADRADA 5/8 BETEL 0,95 26,60 
4 36,00 MTRS BARRAMENTO BIFASICO 2X28 

DIN 80 
ENERBRAS 97,80 3.520,80 

5 36,00 MTRS BARRAMENTO TRI LIG DIN 
80A440V 

ENERBRAS 129,00 4.644,00 

6 72,00 UNID. BEJAMIS ("T") 3 SAIDAS MECTRONIC 4,99 359,28 
7 800,00 MTRS CABINHO FLEX  2.5MM ENERGY 1,55 1.240,00 
8 960,00 MTRS CABINHO FLEX  4.00MM ENERGY 2,72 2.611,20 
9 960,00 MTRS CABINHO FLEX  1.5 MM ENERGY 1,01 969,60 
10 1.200,00 MTRS CABINHO FLEX 10.00MM ENERGY 6,41 7.692,00 
15 160,00 MTRS CABO QUADRUPLEX 25 MM CORDEIRO 16,49 2.638,40 
16 120,00 MTRS CABO QUADRUPLEX 4X50MM CORDEIRO 24,99 2.998,80 
17 3,00 UNID CAIXA A.N PADRÃO FERRAGENS 

JORDAO 
82,00 246,00 

18 3,00 UNID. CAIXA CN - MURO FRONTAL FERRAGENS 
JORDAO 

109,00 327,00 

19 160,00 UNID. CAIXA LUZ 2X4 PLASTICA REUE 1,29 206,40 
20 3,00 UNID. CAIXA LUZ CN1 FERRAGENS 

JORDAO 
113,00 339,00 

21 32,00 UNID. CALHA 2 X 40 FLUORESCENTE FERRAGENS 88,90 2.844,80 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 08/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0538                                                                                      Página 12 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0538  DATA 08 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

COMPLETA JORDAO 
22 76,00 UNID. CANALETA PVC 40X16X2000 ENERBRAS 15,85 1.204,60 
23 76,00 UNID. CANALETA PVC20X10 ENERBRAS 5,99 455,24 
24 25,00 UNID. CHUVEIRO ELÉTRICO COM 3 

TEMPERATURAS, 127V/220V 
LORENZETT

I 
64,00 1.600,00 

25 800,00 MTRS CONDUITE CORRUGADO ¾ ELETROFLE
X 

1,29 1.032,00 

26 16,00 UNID. CONECTOR P/ HASTE GRANDE BETEL 5,45 87,20 
27 40,00 UNID. CONECTOR PERFURANTE 

2,5/70MM 
INCESA 6,99 279,60 

28 40,00 UNID. CONECTOR TAPIT - FC 26 BETEL 2,98 119,20 
29 50,00 UNID. DISJUNTOR ELÉTRICO 

BIFÁSICO 50A 
SOPRANO 33,98 1.699,00 

30 50,00 UNID. DISJUNTOR ELÉTRICO 
MONOFASICO 20 A 

SOPRANO 7,99 399,50 

31 50,00 UNID. DISJUNTOR ELÉTRICO 
MONOFASICO 50 A 

SOPRANO 10,99 549,50 

32 40,00 UNID. DISJUNTOR ELÉTRICO 
TRIFASICO 50 A 

ENERBRAS 57,90 2.316,00 

33 96,00 UNID. ELETRODUTO PVC 1.1/2 PETROFIBR
AS 

9,99 959,04 

34 100,00 UNID. ESPELHO CEGO 4 X4 MARGIRIUS 5,99 599,00 
35 1.600,00 MTRS FIO PARALELO 4,0MM TEKFIO 5,33 8.528,00 
36 480,00 MTRS FIO PARALELO 1,5 MM TEKFIO 2,68 1.286,40 
37 640,00 MTRS FIO PARALELO 2,50MM TEKFIO 3,61 2.310,40 
38 640,00 MTRS FIO SOLIDO 1,50 MM QUALIFLEX 0,99 633,60 
40 640,00 MTRS FIO SOLIDO 2,50 MM QUALIFLEX 1,82 1.164,80 
41 640,00 MTRS FIO SOLIDO 4.0 MM QUALIFLEX 2,92 1.868,80 
42 640,00 MTRS FIO SOLIDO 6.0 MM QUALIFLEX 4,18 2.675,20 
43 14,00 UNID HASTE DE ATERRAMENTO, 

MAT. COBRE,  2,4 M 
J MOISES 27,90 390,60 

44 50,00 UNID. INTERRUPTOR 1 TECLA 
SIMPLES 

MECTRONIC 5,49 274,50 

45 50,00 UNID. INTERRUPTOR 1 TECLA 
SIMPLES COM TOMADA 

MECTRONIC 8,99 449,50 

46 50,00 UNID. INTERRUPTOR 2 TECLA 
SIMPLES 

MECTRONIC 8,99 449,50 

47 50,00 UNID. INTERRUPTOR 2 TECLA 
SIMPLES COM TOMADA 

MECTRONIC 12,99 649,50 

48 50,00 UNID. INTERRUPTOR 3 TECLA 
SIMPLES 

MECTRONIC 9,99 499,50 

49 100,00 UNID. LAMPADA COMPACTA 36W OUROLUX 29,90 2.990,00 
50 100,00 UNID. LAMPADA COMPACTA 48W OUROLUX 49,90 4.990,00 
51 100,00 UNID. LAMPADA LED 20W KIAN 24,99 2.499,00 
52 100,00 UNID. LÂMPADA LED 40W KIAN 46,90 4.690,00 
53 25,00 UNID. LÂMPADAS INCANDESCENTES 

100W 220 VOLTS 
EMPALUX 4,99 124,75 

54 100,00 UNID. LAMPADAS LED 30 W KIAN 49,90 4.990,00 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 08/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0538                                                                                      Página 13 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0538  DATA 08 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

56 60,00 UNID. LUMINÁRIA 
SOBREPOR/EMBUTIR LED 24W 

TOLED 54,90 3.294,00 

58 60,00 UNID. PLUG ADAPTADOR DE 10A P/ 
20A PRE/BRA 4MO 

B.O.B 8,69 521,40 

59 60,00 UNID. PLUG FEMEA UNIVERSAL 10A MARGIRIUS 5,98 358,80 
60 60,00 UNID. PLUG PAD 2P JUNCAO MACHO 

10A 
MARGIRIUS 6,49 389,40 

61 60,00 UNID. PLUG PINO ( T ) 3 SAIDA 
MOD.ANTIGO 

MECTRONIC 6,99 419,40 

63 60,00 UNID. PLUGUE PAD 2P+T JUNCAO 
MACHO 20A 1730 FA 

MARGIRIUS 7,03 421,80 

64 7,00 UNID. POSTE 7.20 PM 100 MEGAPOST
ES 

354,90 2.484,30 

65 7,00 UNID. POSTE 75 7.2 MTS MEGAPOST
ES 

249,00 1.743,00 

66 8,00 UNID. QUADRO DE DISTRIBUICAO 
PARA 12 DISJUNTOR 

AC&A 44,00 352,00 

67 12,00 UNID. QUADRO DISTRIBUICAO  12 
DISJ C/BAR 

TIGRE 109,00 1.308,00 

68 30,00 UNID. REATOR ELETRÔNICO 2 X 20 
BIVOLT 

RCG 28,95 868,50 

69 30,00 UNID. REATOR ELETRONICO 2X40 
BIVOLT 

RCG 30,98 929,40 

70 52,00 UNID. RECKS COM ROLDA SIMPLES BETEL 19,90 1.034,80 
71 40,00 UNID. REFLETOR LED 100W HITEC 109,90 4.396,00 
73 35,00 UNID. REFLETOR LED 50W HITEC 74,90 2.621,50 
74 40,00 UNID. RELE FOTOCELULA 220V, 1000 

W, COM BASE 
JGV 24,95 998,00 

75 30,00 UNID. RESISTENCIA CHUV 110/220 FAME 18,90 567,00 
76 1.000,00 UNID. ROLDANA 36X36 REUE 0,59 590,00 
77 61,00 UNID. SOQUETE  C/RABICHO 

PRONTO 
G20 2,49 151,89 

78 80,00 UNID. TOMADA PADR 2P+T 20A C/P 
SE 

MARGIRIUS 7,49 599,20 

79 80,00 UNID. TOMADA PADRAO 2P+T LINHA 
EXTERNA 1405 

MARGIRIUS 8,95 716,00 

80 80,00 UNID. TOMADA PD 2P+T JUNCAO 
FEMEA CZ 1728 

MARGIRIUS 7,99 639,20 

81 152,00 UNID. TOMADA UNIVERSAL 10 A MARGIRIUS 6,99 1.062,48 
82 1.000,00 MTRS CABO DE REDE 4 PARES 24 

AWG CAT 5E 
CONNECT 1,65 1.650,00 

83 200,00 UNID. CONECTOR RJ45 MACHO 
CAT5E UTP 

INTERNEED 1,85 370,00 

TOTAL R$ 
113.822,60 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar preços de mercado sem a necessidade de 
Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação dos preços registrados, os 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 08/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0538                                                                                      Página 14 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0538  DATA 08 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

recursos previstos incorrerão por conta da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 
06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 
08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 
08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.30.00.00. - 1039 - MATERIAL DE CONSUMO; 
08.009.10.301.0003.2.087.3.3.90.30.00.00. - 31006 - MATERIAL DE CONSUMO; 
08.009.10.301.0003.2.087.3.3.90.30.00.00. - 33006 - MATERIAL DE CONSUMO; 
09.010.08.244.0004.2.015.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 
09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 
09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 
10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 
10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.30.00.00. - 1026 - MATERIAL DE CONSUMO; 
10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 
10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.30.00.00. - 1026 - MATERIAL DE CONSUMO; 
10.013.12.365.0005.2.108.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 
10.013.12.365.0005.2.108.3.3.90.30.00.00. - 1026 - MATERIAL DE CONSUMO; 
10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 
10.015.27.812.0007.2.034.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 
11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO. 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) 
meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 08 de Setembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 08/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0538                                                                                      Página 15 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0538  DATA 08 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 051/2020-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 040/2020-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de Direito público interno, 
com sede administrativa à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 01.619.104/0001-41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. 
REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 1.821.928-SSP/PR e inscrito no 
CPF/MF sob Nº. 329.708.119-87 residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná. 
 
FORNECEDOR: J.A.A. MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 32.735.001/0001-70, estabelecida 
à Rua Sereno Della Bella, N°. 3634, bairro Jardim Garcas, na cidade de Umuarama/Pr, neste ato representada por seu 
representante legal, o Sr. ALESSANDRO DA CUNHA JUSTINO, brasileiro, casado, empresário, portador da carteira 
nacional de habilitação sob Nº. 03885512156/DETRAN-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 056.312.689-22,  residente e 
domiciliado em Umuarama/Pr. 
 
DO OBJETO: A presente ATA - SRP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS DA 
MUNICIPALIDADE COM A MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS, conforme descrições constantes na proposta de 
preços do fornecedor contratado. 
 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo de vigência 
desta ATA - SRP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 
ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

55 60,00 UNID. LUMINÁRIA  
SOBREPOR/EMBUTIR LED 36W 

HITEC 86,00 5.160,00 

57 60,00 UNID. PLUG 2P+T - JUNCAO FEMEA 
SOBR 1727 

TRAMONTI
NA 

9,50 570,00 

72 35,00 UNID. REFLETOR LED 300W HITEC 250,00 8.750,00 
TOTAL R$ 

14.480,00 
 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar preços de mercado sem a necessidade de 
Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação dos preços registrados, os 
recursos previstos incorrerão por conta da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 
06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 
08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 
08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.30.00.00. - 1039 - MATERIAL DE CONSUMO; 
08.009.10.301.0003.2.087.3.3.90.30.00.00. - 31006 - MATERIAL DE CONSUMO; 
08.009.10.301.0003.2.087.3.3.90.30.00.00. - 33006 - MATERIAL DE CONSUMO; 
09.010.08.244.0004.2.015.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 
09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 
09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 
10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 
10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.30.00.00. - 1026 - MATERIAL DE CONSUMO; 
10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 
10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.30.00.00. - 1026 - MATERIAL DE CONSUMO; 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 08/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0538                                                                                      Página 16 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0538  DATA 08 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

10.013.12.365.0005.2.108.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 
10.013.12.365.0005.2.108.3.3.90.30.00.00. - 1026 - MATERIAL DE CONSUMO; 
10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 
10.015.27.812.0007.2.034.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 
11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO. 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) 
meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 08 de Setembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 08/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0538                                                                                      Página 17 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0538  DATA 08 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº.078/2020-PMQC 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, 
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, 
casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF sob Nº. 329.708.119-87, residente e 
domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná 

CONTRATADA: R. BERTIPAGLIA MARTINS - ENGENHARIA ELETRICA, sito Av. Minas Gerais, 891, Andar 1, Centro na 
cidade de Ivaiporã/Pr, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 28.928.538/0001-80, neste ato representada pelo Sr. RAFAEL 
BERTIPAGLIA MARTINS, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade sob Nº. 62895926/SSP-PR e inscrito no 
CPF/MF sob Nº. 026.883.939-52, residente e domiciliado na cidade de Ivaiporã/Pr. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM REGISTRO JUNTO AO CREA OU CAU, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO E FORNECIMENTO DE PROJETO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM USO 
DE TECNOLOGIA LED EM VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, 
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PARA A EXECUÇÃO DO PROJETO. 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056/2020 

VALOR: Pela execução do serviço ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total, fixo e irreajustável 
de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência até 31/12/2020, contados da data de sua assinatura, com eficácia 
legal após a publicação do seu extrato e poderá ser prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93. 

DOTAÇÃO: Para o objeto desta licitação, os recursos previstos incorrerão por 
conta das seguintes dotações orçamentárias: 
11.016.25.752.0008.2.041.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de Setembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 08/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0538                                                                                      Página 18 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0538  DATA 08 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as Entidades 
Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes 
da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de 
transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 
Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 
 

EDILALDO MACHADO DA CRUZ  
Secretário Municipal da Fazenda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 08/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0538                                                                                      Página 19 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0538  DATA 08 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


